
Z á p i s 

ze 7. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 3. září 2013  

Zasedání Akademické rady AV ČR zahájil a řídil předseda AV ČR Jiří 
Drahoš. 

I. Ověření zápisu z 6. zasedání Akademické rady AV ČR dne 16. července 
2013 a výsledek hlasování per rollam 

Zápis byl ověřen bez připomínek. 

Návrh na změnu ve složení Rady programu interní podpory projektů 
mezinárodní spolupráce AV ČR 

S usnesením k návrhu na změnu ve složení Rady programu interní podpory 
projektů mezinárodní spolupráce AV ČR vyjádřilo souhlas 15 členů Akademické 
rady, nikdo nebyl proti, dva členové se zdrželi hlasování. Proto bylo podle § 4 
Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva schváleno 31. 
července 2013 per rollam toto usnesení: 

Akademická rada 

1. odvolává Ing. Karla Aima, CSc., RNDr. Adolfa Filáčka, CSc., Ing. Karla 
Jungwirtha, DrSc., a prof. Ing. Pavla Vlasáka, DrSc., z členství v Radě 
programu interní podpory projektů mezinárodní spolupráce AV ČR, 

2. jmenuje doc. RNDr. Jiřího Dědinu, CSc., DSc., RNDr. Antonína 
Fejfara, CSc., PhDr. Antonína Kostlána, CSc., a RNDr. Jiřího 
Rákosníka, CSc., členy Rady programu interní podpory projektů mezinárodní 
spolupráce AV ČR, 

3. ukládá J. Drahošovi, aby zaslal příslušné jmenovací a děkovné dopisy. 

II. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady a o aktuálních 
otázkách AV ČR 

J. Drahoš informoval o hlavních bodech zasedání předsednictva 
Akademické rady s tím, že se zaměřil na přípravu dopisu ředitelům pracovišť AV 
ČR ke kontrole plnění "Programu výzkumné činnosti na léta 2012–2017" 
pracovišť AV ČR za období 2012–2013. V diskusi byly dohodnuty některé změny 
návrhu s tím, že další návrhy změn mohou členové Akademické rady zaslat do 
4. září 2013 P. Ihnátovi. Dále se J. Drahoš krátce zaměřil na písemnou 
informaci K. Aima o 285. zasedání Rady pro výzkum, vývoj a inovace 30. srpna 
2013. Také byl projednán návrh na změnu loga AV ČR s tím, že do konce října 
2013 budou shromážděny návrhy. 

Akademická rada bere se souhlasem na vědomí závěry 6. zasedání 
předsednictva Akademické rady AV ČR z 27. srpna 2013 a další přednesené 
informace. 



2 
 

III. Návrh na udělení čestné oborové medaile Akademie věd ČR 

Uvedl J. Drahoš. S návrhem byl vyjádřen jednomyslný souhlas. 

Akademická rada 

1. doporučuje předsedovi AV ČR, aby udělil Čestnou oborovou medaili Ernsta 
Macha za zásluhy ve fyzikálních vědách prof. RNDr. Martinu 
Černohorskému, CSc. (Masarykova univerzita v Brně, Přírodovědecká 
fakulta, Ústav teoretické fyziky a astrofyziky), 

2. ukládá J. Čtyrokému a J. Šafandovi, aby zajistili odevzdání udělené 
medaile.  

IV. Návrhy na udělení ceny předsedy AV ČR za propagaci či popularizaci 
výzkumu, experimentálního vývoje a inovací v roce 2013 

Uvedl P. Janoušek.  

Akademická rada 

1. bere na vědomí předložené návrhy na udělení ceny předsedy AV ČR za 
propagaci či popularizaci výzkumu, experimentálního vývoje a inovací v roce 
2013, 

2. na základě návrhu Poroty pro udělování ceny předsedy AV ČR za propagaci 
či popularizaci výzkumu, experimentálního vývoje a inovací doporučuje 
předsedovi AV ČR, aby udělil ve stanoveném termínu, tj. 24. října 2013 
u příležitosti Světového dne rozvoje informací Cenu předsedy AV ČR za 
propagaci či popularizaci výzkumu, experimentálního vývoje a inovací těmto 
kandidátům:  

a. prof. RNDr. Michalu Křížkovi, DrSc., navrženému Matematickým 
ústavem AV ČR, v. v. i., s peněžitou odměnou 165 000,- Kč, 

b. prof. RNDr. Miroslavu Raabovi, CSc., navrženému Ústavem 
makromolekulární chemie AV ČR, v. v. i., s peněžitou odměnou 
165 000,- Kč, 

c. prof. Erazimu Kohákovi, Ph.D., navrženému Filosofickým ústavem AV 
ČR, v. v. i., s peněžitou odměnou 165 000,- Kč, 

3. ukládá L. Horníčkovi, aby zajistil vyplacení peněžitých odměn oceněným 
kandidátům.  

V. Zpráva o kontrole průběhu řešení výzkumných záměrů pracovišť AV 
ČR zahájených v roce 2007 za rok 2012 

Uvedla E. Zažímalová.  

Akademická rada schvaluje výsledky kontroly řešení výzkumných záměrů 
pracovišť AV ČR zahájených v roce 2007 za rok 2012. 



3 
 

VI. Návrh na budoucí zaměření Programu interní podpory projektů 
mezinárodní spolupráce AV ČR 

Uvedla H. Sychrová. V diskusi byly projednány připomínky a návrhy na 
budoucí zaměření programu. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí s připomínkami návrh na budoucí zaměření Programu 
interní podpory projektů mezinárodní spolupráce AV ČR, 

2. ukládá H. Sychrové, aby předložila Akademické radě v I. pololetí 2014 
ucelený návrh programu interní podpory projektů mezinárodní spolupráce AV 
ČR. 

VII. Ekonomické záležitosti AV ČR 

Uvedl P. Bobák s tím, že předložil aktualizovanou písemnou pracovní verzi 
návrhu rozpočtu institucionálních investičních a neinvestičních prostředků, včetně 
rozpisu mandatorních výdajů na rok 2014. Akademická rada v souladu s výsledky 
diskuse k bodu VI. tohoto zápisu doporučila zvýšení prostředků pro financování 
řešených projektů Programu interní podpory projektů mezinárodní spolupráce AV 
ČR na rok 2014 (s ohledem na celkovou výši rozpočtu AV ČR na rok 2014). 
V souvislosti se zřízením edice Věda kolem nás dojde ke zvýšení prostředků 
určených pro Ediční radu AV ČR. Také se zaměřil na průběh hodnocení žádostí 
o dotace na investiční stavební akce a na nákladné opravy na rok 2014.  

Dále P. Bobák informoval o nutnosti do cca dvou let aktualizovat stávající 
ekonomický informační systém. Bude ustavena pracovní skupina, která vyhodnotí 
stávající situaci a doporučí další postup. P. Bobák informoval o některých 
podnětech, týkajících se nositelů Fellowship J. E. Purkyně pro význačné 
perspektivní vědecké pracovníky. V této souvislosti bylo dohodnuto zřídit pracovní 
skupinu ve složení P. Baran, P. Bobák, V. Mareček a J. Šafanda, která zpracuje 
příslušný komentář a případně navrhne úpravu dané směrnice Akademické rady. 

P. Bobák se zaměřil na některé výstupy kontroly Nejvyššího kontrolního 
úřadu (NKÚ) v AV ČR s tím, že bylo upozorněno zejména na nedostatky 
v kontrolním systému AV ČR a na některé výhrady NKÚ ke schvalovacím 
a rozhodovacím procesům AV ČR. Řada podnětů ze závěrečného protokolu 
NKÚ bude rozpracována a použita pro zlepšení systému řízení AV ČR. Vedení 
AV ČR bude přísněji kontrolovat dodržování vnitřních předpisů a totéž bude 
vyžadovat po svých pracovištích. 

Akademická rada 

1. jmenuje členy "schvalujícího orgánu" dle § 29 odst. 2 a 3 vyhlášky 
č. 220/2013 Sb., ze dne 22. července 2013 o požadavcích na schvalování 
účetních závěrek některých vybraných účetních jednotek: Ing. Petra Bobáka, 
CSc., Ing. Janu Jeřábkovou a JUDr. Lenku Vostrou, Ph.D., 



4 
 

2. bere na vědomí položky nepřesahující 5 mil. Kč uvedené v předložené 
pracovní verzi přehledu tzv. mandatorních výdajů, 

3. bere na vědomí přednesené informace. 

VIII. Závěry 5. zasedání Majetkové komise AV ČR 

Uvedla L. Vostrá. Byl diskutován návrh smlouvy o výpůjčce nebytových 
prostor v objektu Vodičkova 792/40, Praha 1, mezi Akademií věd ČR a Střediskem 
společných činností AV ČR, v. v. i., s tím, že V. Mareček projedná s předsedou 
Komise pro životní prostředí AV ČR problematiku prostor pro její činnost. Zároveň 
bylo doporučeno, aby Komise pro životní prostředí AV ČR pravidelně (jednou za 
kalendářní rok) informovala Akademickou radu o své činnosti prostřednictvím 
písemné zprávy předložené zasedání Akademické rady. 

Akademická rada 

1. schvaluje úkony a postupy doporučené Majetkovou komisí AV ČR ve věci 
nakládání s nemovitým majetkem podle zápisu z jejího 5. zasedání 
konaného dne 26. srpna 2013, 

2. uděluje předchozí souhlas ve smyslu zákona o veřejných výzkumných 
institucích k úkonům podle bodů II/1, II/3 a II/4 předloženého zápisu, 

3. souhlasí s odesláním podkladů Ministerstvu financí ČR k úkolu "Vlastnická 
politika státu" v předloženém znění, 

4. bere na vědomí, že ve smlouvě o dílo na dodávku High Repetition Rate 
Advanced Petawatt Laser Beamline pro projekt ELI uzavírané mezi 
Fyzikálním ústavem AV ČR, v. v. i., a Lawrence Livermore National Security, 
LLC, dojde ke zvýšení ceny za smluvní opce, a vyhrazuje si právo 
rozhodnout o udělení/neudělení předchozího souhlasu pro každé jednotlivé 
čerpání opcí podle této smlouvy, 

5. odkládá projednání smlouvy o výpůjčce nebytových prostor v objektu 
Vodičkova 792/40, Praha 1, mezi Akademií věd ČR a Střediskem společných 
činností AV ČR, v. v. i., 

6. ukládá L. Vostré, aby zajistila plnění závěrů vyplývajících z jednání 
Majetkové komise AV ČR. 

IX. Závěry 3. zasedání Bytové komise AV ČR 

Uvedla T. Petrasová.  

Akademická rada 

1. schvaluje přidělení startovacích a standardních bytů, prodloužení nájmu 
startovacích a standardních bytů podle zápisu z 3. zasedání Bytové komise 
AV ČR konaného 20. srpna 2013, 

2. ukládá T. Petrasové, aby zajistila plnění závěrů vyplývajících z jednání 
Bytové komise AV ČR. 



5 
 

X. Návrh edice Věda kolem nás 

Uvedl P. Janoušek s tím, že požádal členy Akademické rady o spolupráci při 
vyhledávání dalších témat a návrhů pro edici Věda kolem nás. 

Akademická rada 

1. souhlasí se zřízením edice Věda kolem nás, 

2. ukládá P. Janouškovi, aby ve spolupráci se Střediskem společných činností 
AV ČR, v. v. i., zajistil zřízení a vydávání nové edice. 

XI. Návrh na doplnění Rady pro spolupráci AV ČR s podnikatelskou 
a aplikační sférou 

Uvedl J. Lazar.  

Akademická rada jmenuje členem Rady pro spolupráci AV ČR 
s podnikatelskou a aplikační sférou na funkční období 2013–2017 
prof. Ing. Martina Fuska, CSc. (Ústav organické chemie a biochemie AV ČR, 
v. v. i.).  

XII. Návrh na jmenování předsedy Dozorčí rady Matematického ústavu AV 
ČR, v. v. i. 

Uvedl J. Šafanda.  

Akademická rada 

1. bere na vědomí rezignaci prof. RNDr. Jana Palouše, DrSc., na funkci 
předsedy Dozorčí rady Matematického ústavu AV ČR, v. v. i., a děkuje mu 
za odvedenou práci, 

2. jmenuje prof. Ing. Michala Haindla, DrSc., předsedou Dozorčí rady 
Matematického ústavu AV ČR, v. v. i., s účinností od 3. září 2013 na pětileté 
funkční období, tj. do 2. září 2018, 

3. ukládá:  

a. J. Drahošovi, aby zaslal příslušný jmenovací dekret, 

b. J. Šafandovi, aby informoval ředitele Matematického ústavu AV ČR, 
v. v. i., o jmenování předsedy dozorčí rady a požádal ho o zveřejnění 
jejího aktuálního složení na webových stránkách pracoviště. 

XIII. Návrh na jmenování místopředsedy Dozorčí rady Ústavu informatiky 
AV ČR, v. v. i.  

Uvedl J. Šafanda.  



6 
 

Akademická rada 

1. bere na vědomí rezignaci Ing. Stefana Ratschana, Ph.D., na funkci 
místopředsedy Dozorčí rady Ústavu informatiky AV ČR, v. v. i., a děkuje mu 
za odvedenou práci, 

2. jmenuje RNDr. Stanislava Žáka, CSc., místopředsedou Dozorčí rady Ústavu 
informatiky AV ČR, v. v. i., s účinností od 3. září 2013 na pětileté funkční 
období, tj. do 2. září 2018, 

3. ukládá:  

a. J. Drahošovi, aby zaslal příslušný jmenovací dekret, 

b. J. Šafandovi, aby informoval ředitele Ústavu informatiky AV ČR, 
v. v. i., o jmenování místopředsedy dozorčí rady a požádal ho 
o zveřejnění jejího aktuálního složení na webových stránkách 
pracoviště. 

XIV. Návrh na nominaci zástupce AV ČR do Koordinační rady ministra 
dopravy pro kosmické aktivity 

Uvedl J. Šafanda.  

Akademická rada 

1. bere na vědomí rezignaci prof. RNDr. Jana Palouše, DrSc., na funkci 
zástupce AV ČR v Koordinační radě ministra dopravy pro kosmické aktivity, 

2. nominuje prof. RNDr. Petra Heinzela, DrSc., zástupcem AV ČR 
v Koordinační radě ministra dopravy pro kosmické aktivity, 

3. ukládá J. Drahošovi, aby zaslal nominační dopis ministru dopravy České 
republiky. 

XV. Výsledky kontroly hospodaření v Ústavu geoniky AV ČR, v. v. i., za rok 
2012 a opatření k nápravě zjištěných nedostatků 

Uvedl J. Drahoš.  

Akademická rada bere na vědomí předloženou zprávu o výsledcích 
kontroly v Ústavu geoniky AV ČR, v. v. i., a o opatřeních k nápravě zjištěných 
nedostatků. 

XVI. Různé 

Sdělení a podněty z pracovních agend členů Akademické rady 

Akademická rada 

a. bere na vědomí informaci J. Drahoše o Berlin Open Access Conference 11, 
která se bude konat od 19. do 20. listopadu 2013 v Berlíně; 



7 
 

b. bere na vědomí informaci J. Chýly o zasedání pracovní skupiny pro přípravu 
hodnocení pracovišť AV ČR v roce 2015, které se konalo 7. srpna 2013 
s tím, že do konce září 2013 bude Akademické radě zaslán k diskusi návrh 
zpracovaný touto pracovní skupinou; 

c. bere na vědomí informaci H. Sychrové, že novým zástupcem AV ČR 
v International Social Science Council (ISSC) bude PhDr. Jan Balon, Ph.D. 
(Filosofický ústav AV ČR, v. v. i.). V této souvislosti požádala členy 
Akademické rady o informaci o jejich členství v mezinárodních orgánech; 

d. bere na vědomí informaci M. Haindla o průběhu a výsledcích valné hromady 
sdružení CESNET, která se konala 11. července 2013; 

e. bere na vědomí informaci L. Vostré o zasedání Archeologické evaluační 
komise AV ČR, které se bude konat 9. září 2013; 

f. bere na vědomí informaci L. Vostré o slavnostním otevření výzkumné 
základny Archeologického ústavu AV ČR, Brno, v. v. i., v Mikulčicích, které 
se bude konat za přítomnosti předsedy AV ČR 10. října 2013; 

g. bere na vědomí informaci T. Petrasové o přípravě setkání vedení AV ČR se 
zástupci Pardubického kraje, Sdružení obcí Orlicko a s vybranými řešiteli 
projektů ve vile Lanna, které se bude konat 18. října 2013; 

h. bere na vědomí informaci J. Malého a K. Sobotkové o přípravě mezinárodní 
soutěže European Union Contest for Young Scientists (EUCYS), která se 
bude konat od 20. do 25. září 2013 v Praze; 

i. bere na vědomí informaci J. Lazara o projektu Aplikačních a vývojových 
laboratoří mikrotechnologií a nanotechnologií (ALISI) Ústavu přístrojové 
techniky AV ČR, v. v. i.; 

j. bere na vědomí informace P. Barana a T. Krumla o stížnostech některých 
pracovišť AV ČR na postup Grantové agentury ČR, týkající se podávaných 
návrhů grantových projektů. Bylo dohodnuto zaslat příslušný podnět vedení 
Grantové agentury ČR a její vědecké radě; 

k. bere na vědomí informaci J. Zimy o postupu připomínkového řízení k novele 
zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách (§ 73 Jmenování profesorem), 
ve kterém bylo podáno několik rozporných stanovisek z různých 
připomínkových míst (včetně AV ČR); 

l. bere na vědomí informaci J. Zimy, že byl nominován za člena dozorčích rad 
Individuálních projektů národních KREDO (Kvalita, relevance, efektivita, 
diverzifikace a otevřenost vysokého školství v ČR) a Kvalita; 

m. bere na vědomí informaci J. Zimy o výzvě k nominování zástupce AV ČR 
k zapojení do projektu "Stáže ve firmách - vzdělávání praxí" jako experta 
pracovní skupiny pro tvorbu šablony stáže Vědeckého pracovníka. 

 
 
Zapsal: D. Kozák Schválil: J. Drahoš  

předseda AV ČR 
 

V Praze 4. září 2013 

 


